当時は皇帝顧問官として帝国宮廷法院Aula Caesaris: Reichshofratに属し、晩年には選帝侯ケルン大司教の尚書長官を務めた)、選帝侯トリーア大司教領代表の陪席判事Adessorを務めた際に「自らの私的便宜のために*usui meo privato*」書き記し、「親しい人々*coniuncti*」の間で回覧されていた「所見集*observationes*」を、「学究者とりわけ帝国の裁判所に入出入りする人々の一般的利益のために*in communem studiosum usum, et praesertim eorum, qui in foro Imperii versantur*」公にせよとの声に依って整理出版したものである。上記考察126では、まず冒頭において、勅法彙纂第5巻第14章第5法文を典拠に、「合意によって遺産が付与され得ないというのは周知の事柄である*pactis haereditatem dari non posse notum est*」とされ、「宣誓を伴う合意であっても無効であるし、法令や慣習法によっても根拠付けることはできない*ne iurata quidem valent, neque statuto aut consuetudine firmari queunt*」との原則が提示されている(第1番)。この原則論自体は、「直前の考察*observatio proxima*」、すなわち、考察125「卑属間の相続分平等協約乃至合意に関する慣習法は有効か否か*An consuetudo de coniunctione sive unione prolium valeat*」で、一般に「アインキンダーシャフト*Einkinderschaft*」と呼ばれる「卑属間の相続分平等合意*uniones prolium*」が「ドイツその他の地域の至る所で慣習法上受容されたり法令により承認されている*passim in Germania, aliisque provinciis, consuetudine receptae, vel statuto comprobatae sunt*」ことに対する「普通法*ius commune*」由来の「反対理由*ratio dubitandi*」として既に詳しく論及されている(考察125第1番から第4番<sup>17)</sup>)。そこでは、「将来の相続の合意、とりわけ、将来の相続財産取得の合意はたとえ宣誓されても無効であるとされるほど徹底して否認されている*pacta futurae successionis, praesertim acquirendae adeo improbata sunt, ut ne iurata quidem valeant*」こと、「相続財産が付与されるのは合意ではなく遺言によってである*haereditas non datur pactis, sed testamento*」こと、「合意が善良の風俗に反するとして無効である

---

録*Judicii camerae imperialis personae*』712頁参照。

17) *Observationes*, 552-553.

場合には法令や慣習法もまた無効であるubi non valet pactum tanquam contra bonos mores, ibi nec statutum, vel consuetudo valet」から「法令や慣習法によっても反対の事柄が受容され導入され得ないneque statuto vel consuetudine contrarium recipi, et introducti potest」こと、「将来の相続財産取得の合意pacta futurae successionis acquirendae」は「善良の風俗に反し死を狙う欲求を惹起するsunt contra bonos mores, et inducunt votum captandae mortis」こと、が典拠と共に手際よく整理されていて、ガイル（の属していた帝室裁判所において）もまた、「相続する旨の積極的合意」を無効とする見解を「諸博士doctores」や「カノン法学者Canonistae」に広く共有された通説として認知していたことははっきり見て取れる。この点は、ガイルと同時代に短期間（1565年2月から1567年6月まで<sup>18)</sup>）、帝室裁判所でプファルツ選帝侯領代表の陪席判事を務めたハルトマン・ハルトマンHartmann Hartmann(生没年不詳)と同選帝侯宮廷顧問官を務めたベルンハルト・ヴルムザーBernhard Wurmser(生没年不詳)による『一部は選帝侯ルートヴィヒ並びにフリードリヒ宮中伯陛下の正義溢れる選帝侯顧問会、一部は偉大なる帝室裁判所にて収集された実務考察集Practicae observationes, partim in iustissimo Electorali consistorio illustrissimorum Comitum Palatinorum, Ludovici et Friderici Electorum, partim in amplissimo Camerae Imperialis iudicio collectae』（1570年初版）にも確認することができる。すなわち、ハルトマンの手になる第2巻の第21章「合意及び和解についてDe pactis et transactionibus」考察3「合意によって遺産は付与されないPacto haereditas non datur」には、「親族外の者つまり無遺言時に相続しない者によって嫁資証書に挿入された、妻の財産が妻の死後にその者に帰属する旨の合意や、夫によって嫁資証書に挿入された、妻の財産が夫自身に帰属する旨の合意は無益であり無効であるpactum in dotali instrumento interpositum ab extraneo, id est, ab eo qui ab intestato non succedit, ut bona mulieris post eius mortem ad eum pertineant, vel interpositum a viro, ut bona ad ipsum maritum pertineant, est inutile, et non valet」とあり、「この将来の

---

18) Wormbser, Iudicii camerae imperialis personae, 714.

相続に関する私人間の合意が無効である理由は死を狙う欲求を惹起するからである *ratio est, quare hoc pactum futurae successionis inter privatos non teneat, quia votum captandae mortis inducit*<sup>19)</sup>とされている。

一方、考察126の主題は、相続合意無効の原則に対する例外であった。その例外とは、「相互的で互換的な合意 *mutuum et vicissitudinarium pactum*」であり、例えば、「二者あるいはそれ以上の数の者の間で、他方が子無く亡くなった場合にその財産が存命者に帰属する旨合意された *inter duos vel plures conventum est, quod alterutro sine liberis mortuo, ad superstitem bona perveniant*」場合がこれに当たるとされる。そのような場合、合意は、「相互的で互換的であるために、相手方の死を望むといった例の不吉な疑念は排除される *mutuum et reciprocum est, tollens sinistram illam suspicionem desiderandi mortem alterius*」から、良俗に反することなく「有効 *valet*」であるし、また、「財産が将来の相続として約束されたのではなく、何れかが子無く亡くなったならばとの条件付の債務が存するだけで、そのような債務は条件成就によって合意時にまで遡及し無条件と見なされる *bona non promittuntur ut futura successio, sed est obligatio conditionalis, si alteruter sine liberis praemoriatur, quae obligatio eveniente conditione, ad tempus conventionis retrotrahitur, et pro pura habetur*」から、そもそも「将来の相続 *futura successio*」に関する合意には当たらないというのである(第2番)。合意の「相互的 *mutuum*」な性質を根拠に「相手方の死を望む不吉な疑念 *sinistra suspicio desiderandi mortem alterius*」を退ける前者の議論は、考察125で言及済みの相続合意原則無効論の枠内で、合意の有効性を論証するものであるが、「条件付債務 *obligatio conditionalis*」の発生と条件成就による遡及効を根拠に「将来の相続」との関わりそのものを否定する後者の議論は、シュルフの鑑定意見では全く想定されていなかったものである。ガイルは、この後者の議論を、「合意中に言及された財産は、債務によって、つまり、生存者間の贈与に基づいて直ちに義務づけられるが、付加された条件によってその履行が延期され停止さ

---

19) *Practicae observationes*, 250. 引用は1570年バーゼル刊初版による。

れている *bona in pactum deducta, statim ex obligatione, et ex causa donationis inter vivos debentur, sed exactio ob conditionem appositam ad tempus mortis differtur et suspenditur*」と敷衍しており、上記の「相互的合意 *mutuum pactum*」が「生存者間の贈与 *donatio inter vivos*」の一種と解されていることが分かる。そして、それは、「相互的合意」の更に具体的な事例として、「相互に相続する旨の配偶者間の贈与乃至合意 *donationes et pacta reciproca de succedendo inter coniuges*」に言及する前提となっており、夫婦間の嫁資合意を扱ったシュルフの鑑定意見との関連で注目されるのもこの箇所である。ガイルによれば、「婚姻相手が亡くなった場合、生存配偶者は子の無い限り亡くなった配偶者を相続する *alterutro coniugum mortuo, superstes, liberis non extantibus, defuncto coniugi succedat*」旨の「配偶者間の贈与 *donationes inter coniuges*」は「婚姻継続中を通じて常に有効 *statim constante adhuc matrimonio valent*」であり、「日常に見られるように、嫁資合意ではこの種の取り決めが交わされるのが一般的で、それらの取り決めは当然に有効で確定的である *sicut quotidie in pactis dotalibus huiusmodi conventiones fieri consueverunt, quae de iure validae et firmae sunt*」とされる(第3番)。ここでは、夫婦間で相互に相続する旨の「嫁資合意 *pacta dotalia*」が「日常的 *quotidie*」に見られる事象として想定されており、それを「当然に有効で確定的 *de iure valida et firma sunt*」と解するガイルの考察は、シュルフの鑑定意見と真っ向から対立するように見える。

相互に相続する旨の「夫婦間贈与」を有効とする典拠として、ガイルはまず、学説彙纂第24巻第1章「夫婦間の贈与について *De donationibus inter virum et uxorem*」第7法文第2節(「夫と妻が相互に5を贈与することとし、夫はそれを保持し、妻は費消してしまった場合、贈与について相殺を為すことは正当であり、神皇ハドリアヌス帝はその旨定めている *si vir et uxor quina invicem sibi donaverint, et maritus servaverit, uxor consumpserit, recte placuit compensationem fieri donationum; et hoc divus Hadrianus constituit*」)を引用している。この法文にあるとおり、「相互に *invicem*」贈与した夫婦間での「相殺 *compensatio*」が有効であるとすれば、その前提として夫婦間贈与が有効で

あったはずであるとの解釈で、相互的な夫婦間贈与を有効とする根拠をこの法文に求めることも確かに不可能ではない。しかし、周知のとおり、ローマ法上、夫婦間贈与は、元来無効であり（「我々の間では、慣習上、夫婦間の贈与が無効であると見なされている *moribus apud nos receptum est, ne inter virum et uxorem donationes valerent*」<sup>20)</sup>、撤回しないまま贈与者が死亡した場合に有効とされるにすぎないので（「贈与した者が後悔するのは正しいけれども、贈与した者の最終的な意思に恐らくは反する仕方でも相続人がそれを奪ってしまうのは無情で強欲である *fas esse, eum quidem, qui donavit, paenitere: heredem vero eripere, forsitan adversum voluntatem supremam ejus, qui donaverit, durum et avarum esse*」<sup>21)</sup>）、相殺に関わる上記法文も、将来撤回しないまま死亡した場合に有効となり得るという意味で効果不確定の贈与を相殺によって確定的に無効とすることを認めたにすぎないと解する方が整合的であり<sup>22)</sup>、そうである以上、夫婦間贈与が「当然に有効で確定的」である論拠としては極めて薄弱と言わざるを得ない。また、上記法文で扱われている贈与の相互性に着目するとしても、それはあくまで双方生存中の財産移転であって、死亡を条件とする財産移転などではなく、典拠としてはやはり不十分である。ガイルは上記法文と並べて夥しい数の文献を引用されており（明示された論者の数だけでも、相互に相続する旨の夫婦間贈与の有効性を認める論者が6名、「相互に相続する旨の合意 *pacta mutua de succedendo*」一般が有効で「生存者間贈与の一種 *species donationis inter vivos*」に当たると解する者は12名に上る）、そこには法文上の典拠不足を補う意図があったものと考えられる。それらの文献の中に

---

20) D. 24, 1, 1.

21) D. 24, 1, 32, 2.

22) 中世ローマ法学の成果と伝統の枠内で議論するシュルフやガイルの見解を検討する文脈では、学説彙纂第24巻第1章第7法文第2節に言うハドリアヌス *Hadrianus* 帝（在位117-138年）の勅法と、同章第32法文に言うカラカラ *Caracalla*（マルクス・アウレリウス・アントニヌス *Marcus Aurelius Antoninus*）帝（在位198-217年）の「元老院における演説 *oratio in senatu habita*」（206年）との前後関係を人文主義的関心を以て配慮する必要はないであろう。

は、ヤーソンの法文注釈も含まれていて、その内容を確認することは、同じくヤーソンに依拠していたシュルフの見解との比較対照にとって有用であろう。

ガイルはヤーソンの法文注釈を三箇所引用している。一つ目は、勅法彙纂第3巻第28章「不倫遺言についてDe inofficioso testamento」第12法文に対する注釈第2番<sup>23)</sup>である。この法文には、「父が、(汝がその保佐人であると申立てる)娘の息子を2分の1、娘自身を3分の1、妻を残りの6分の1の相続人と記して、息子等には、息子等の内の誰かが25歳になる前に亡くなった場合にはその持分は存命の子等に回復するよう信託遺贈し、また、妻には、相続を原因に妻に帰属したものは妻の死後に子等に回復するよう信託遺贈した場合、この

---

23) “く2. 婚姻中に夫婦間で、相手方が亡くなった場合には残された者が財産を取得するというような仕方では為された相互的な贈与は有効であり存続する。第二に、キヌス、バルドゥス、サリケト、及び、現代の人々の当法文の注釈は当法文を根拠に、婚姻中に夫婦間で、相手方が亡くなった場合には残された者が財産を取得するという仕方では為された相互的な贈与は有効であり存続する、と述べている。そのような贈与が単なる無償処分ではない点に注意すべきである。というのも、他の場合、そのような贈与は当然に無効であり、それに基づいて為された引渡も無効であるので【学説彙纂24巻1章「夫婦間贈与について」第3法文10節】、学説彙纂24巻1章及び勅法彙纂5巻16章「夫婦間の贈与、親から子に為された贈与、並びに、追認について」に対する大きな制限となるからである。また、ルドウィクス・ロマヌスも『重要論点集』論点820の「相互に贈与することが禁止される云々」に始まる箇所、バルドゥスが当第12法文の注釈でキヌスの権威に依拠していることに驚いている。というのも、この点については、適切な場所に明確な法文のテキスト、つまり、学説彙纂24巻1章第7法文2節が存しているからである。これは次のように解すべし。すなわち、バルドゥスはこのテキストを敢えて引用しなかったのである、と。その理由は、私の考えでは、論点には無関係であるからである。つまり、この第7法文2節で言及される相互的な贈与は双方において現実に効力を生じ、それ故双方とも損失を被るわけではないから同法文にあるとおり双方にとって有効であるのに対して、我々の事案では、贈与は相互的であるが、現実に効力を生じるのは、何れに生じるかは不確定ではあるとはいえ、一方においてだけである。それでも、私は諸博士の結論を以下の四点から支持する。”(In primam Codicis partem commentaria, 138. 引用は1598年ヴェネツィア刊のテキストによる。)

種の信託遺贈に基づく回復によって母の取得分も娘の兄弟の取得分も娘に帰属する可能性がある以上、遺言者の正当な判断に対していわれなき不倫遺言の訴えを提起してはならない*si pater puellae (cujus vos curatores esse dicitis) filio ex semisse, ipsa autem ex triente, et uxore ex reliquo sextante scriptis heredibus, fidei filiorum commisit, ut si quis eorum intra viginti quinque annos aetatis decederet, superstitionibus portionem suam restitueret: praeterea uxori, ut id, quod ex causa hereditatis ad eam pervenisset, filiis post mortem suam restitueret, fidei commisit: calumniosam inofficiosi actionem adversus justum iudicium testatoris instituere non debetis: cum ex huiusmodi fideicommissaria restitutione tam matris quam fratris ejus portio ad eam poterat pervenire*」、とあるが、ヤーソンの注釈の冒頭で、「何れも等しい期待を有していて結果は不確定である以上、子等に争いが生じることはないから、子等の間に設定された相互的な信託遺贈によって子等が不利益を受けるとは解されない、と当法文では述べられている*propter reciprocum fideicommissum inter filios iniunctum non censentur filii gravati, ut eis quaerela competat, eo quia habent aequalem spem, et dubius est eventus. hic dicitur*」と要約されているとおり、内容の相互性を根拠に信託遺贈の有効性を確認するものにすぎない。ところが、ヤーソンによれば、死亡者のものを存命者に与える信託遺贈を有効とする当法文を手掛かりに、「婚姻中に夫婦間で、相手方が亡くなった場合には残された者が財産を取得するという仕方で為された相互的な贈与は有効であり存続する *donatio reciproca facta inter coniuges constante matrimonio isto modo, si contingat alterum praemori, superstes habeat bona, et tenet*」と主張する見解が存するとされ、ヤーソン自身この見解に結論としては賛意を示している。ガイルによって引用されたのはその箇所である。